商业银行等金融机构，管理层认为这些商业银行具备较高信誉和资产状况，存在较低的信用风

险；本公司主要交易客户信用状况良好，且公司销售部会持续监控应收账款余额，以确保公司

避免发生重大坏账损失的风险。

(3)流动风险

流动性风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。本公司在资金正常和紧张的情况下，确保有足够的流动性来履行到期债务，且与

金融机构进行融资磋商，保持一定水平的备用授信额度以降低流动性风险。

本公司持有的金融资产及金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

盈康生命科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

   74

项目

年末余额

一年以内 一到二年 二到五年
五年

以上
合计

应收账款 196,188,606.88 - - - 196,188,606.88

其他应收款 15,957,961.02 - - - 15,957,961.02

应付账款 67,132,308.97 - - - 67,132,308.97

其它应付款 14,795,617.91 - - - 14,795,617.91

应付职工薪酬 19,511,522.09 - - - 19,511,522.09

一年内到期的非流

动负债
60,717,199.32 - - - 60,717,199.32

其他流动负债 752,916.59 - - - 752,916.59

长期应付款 -  8,883,908.91 3,333,009.40 -  12,216,918.31

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变

量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况

下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。本公司的外币资产和负债期末

余额较小,外汇风险较小。

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

盈康生命科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

   75

项目 利率变动
本年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,938,010.85 -1,938,010.85

浮动利率借款 减少 1% 1,938,010.85 1,938,010.85

十、 公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的

最低层次决定：第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。第二层次：除第一

层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第三层次：相关资产或负债的不可

观察输入值。

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层

次公允

价值计

量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

交易性金融资产 150,000,000.00 - 150,137,400.00 300,137,400.00

二、其他权益工具投资 — — — —

其他权益工具投资 - - 63,161,300.38 63,161,300.38

持续以公允价值计量的资产

总额
150,000,000.00 - 213,298,700.38 363,298,700.38

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

不适用。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

无。

5. 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值间的调节信息及不可观察参

数敏感性分析

本公司第三层次公允价值计量的其他权益工具投资系本公司持有的非上市公司股权。

被投资企业企业东莞市科创投资研究院经营证书已经过有效期，所以公司以零元作为公允

价值的合理估计进行计量。

盈康生命科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

   76

其他被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以公司按投资成本作

为公允价值的合理估计进行计量。

6. 持续的公允价值计量项目，本年内发生各层级之间的转换

不适用。

7. 本年内发生的估值技术变更及变更原因

不适用。

十一、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

控股股东 注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

青岛盈康医疗投资有限公司 山东青岛 投资 11 亿元 39.69 39.69

本公司实际控制人为海尔集团公司。

2. 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例(%)

年末金额 年初金额 年末比例 年初比例

青岛盈康医疗投资有限公司 254,876,285.00 158,563,539.00 39.69 29.05

3. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业公司的构成”相关内容。

4. 其他关联方

关联关系类型 关联方名称
主要交易

内容

公司实际控制人、董事谭丽霞担任执行副总

裁
海尔集团公司 -

公司控股股东、王旭东担任监事 青岛盈康医疗投资有限公司 贷款

海尔集团公司所控制的核心企业，谭丽霞担

任董事
海尔集团财务有限责任公司

贷款、存

款服务

彭文担任董事长 苏州广慈肿瘤医院有限公司 设备销售

彭文担任董事；沈旭东担任法定代表人、董

事长兼总经理；
上海永慈医院投资管理有限公司 设备销售

彭文担任董事 乐山市老年病专科医院有限责任公司 设备销售

谭丽霞担任董事长 海尔金融保理（重庆）有限公司 应收账款

盈康生命科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

   77

关联关系类型 关联方名称
主要交易

内容

保理业务

谭丽霞担任董事长 海尔融资租赁股份有限公司 融资租赁

过去十二个月内为股东叶运寿控制的公司 东莞创星科技产业园有限公司 租赁

过去十二个月内为股东刘天尧控制的公司 四川品尧锦物业管理有限公司 租赁

过去十二个月内为股东刘天尧控制的公司 成都市恒锐众泰网络科技合伙企业（有限合伙） 担保